



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

1

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5668/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2025

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental

O MUNICÍPIO DE SÃO CARLOS – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS, situado na Rua Episcopal, nº 1.575, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº 45.358.249/0001-01, devidamente representada neste ato pelo Secretário Municipal de Gestão Pública e Integração Governamental LAURIE TACIN LUBEK, brasileira, solteira, servidora pública municipal, portadora da Cédula de Identidade RG nº 46.387.178-9-SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob o nº 399.249.198-66, residente na Avenida dos Sanhaços, nº 901, torre 1, apto. 1007, Parque Faber Castell II, São Carlos, SP, CEP 13561-390, e a empresa **INTER SHOPPING COMERCIAL LTDA.**, inscrita no CNPJ sob nº **11.623.663/0001-44**, situada à: Rua Portugal Freixo, nº 242, CJ 105, Bairro: Centro, CEP: 08610-000, Suzano/SP, telefone (11) 99645-2977, por seu representante legal, ADRIANO DOURADOR, portador do RG 21.595.541-9 e CPF 152.601.418-14, acordam proceder, nos termos da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal nº 872 de 20 de dezembro de 2024, Lei Complementar nº 123 de 14/12/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e 155/2016 e do Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, parte integrante do presente instrumento independentemente de transcrição, **AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS ESCOLARES E PARA ESCRITÓRIO, OBJETIVANDO O ATENDIMENTO DA DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA E INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL, VISANDO SUPRIR A NECESSIDADE DE SUBSTITUIÇÃO DE MÓVEIS DANIFICADOS EM RAZÃO DO USO, BEM COMO PARA A DEMANDA DE PRÉDIOS QUE VENHAM A SER INAUGURADOS DURANTE O PERÍODO, INCLUINDO UNIDADES ESCOLARES E ESPAÇOS DESTINADOS A ACOMODAR SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.**, conforme demais especificações que se encontram descritas no Edital e seus anexos e ainda, nas condições abaixo:

Lote	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
7	1	Conjunto aluno retangular para aluno tamanho 1, altura do aluno: de 0,93m a 1,16m (tampo injetado) / MARCA: BELACCI	125	UNIDADE	R\$ 775,00	R\$ 96.875,00
	2	Conjunto aluno retangular para aluno tamanho 3, altura do aluno: de 1,19m a 1,42m (tampo injetado) / MARCA: BELACCI	625	UNIDADE	R\$ 785,00	R\$ 490.625,00
	3	Conjunto aluno retangular para aluno tamanho 4, altura do aluno: de 1,33m a 1,59m (tampo injetado) / MARCA: BELACCI	625	UNIDADE	R\$ 790,00	R\$ 493.750,00
	4	Conjunto aluno retangular para aluno tamanho 5, altura do aluno: de 1,46m a 1,76m (tampo injetado) / MARCA: BELACCI	750	UNIDADE	R\$ 795,00	R\$ 596.250,00
	5	Conjunto aluno retangular para aluno tamanho 6, altura do aluno: de 1,59m a 1,88m (tampo injetado) / MARCA: BELACCI	750	UNIDADE	R\$ 799,00	R\$ 599.250,00
	6	Conjunto para professor. Mesa: dimensão 1200 x 600 x 745 mm / MARCA: BELACCI	125	UNIDADE	R\$ 1.350,00	R\$ 168.750,00
	7	Cadeira assento e encosto em polipropileno copolímero virgem, isento de cargas minerais, injetados, na cor azul / MARCA: BELACCI	500	UNIDADE	R\$ 230,00	R\$ 115.000,00
	8	Cadeira assento e encosto em polipropileno copolímero virgem, isento de cargas minerais, injetados, na cor verde / MARCA: BELACCI	500	UNIDADE	R\$ 230,00	R\$ 115.000,00
	9	Cadeira assento e encosto em polipropileno copolímero virgem, isento de cargas minerais, injetados, na cor laranja / MARCA: BELACCI	500	UNIDADE	R\$ 230,00	R\$ 115.000,00
	10	Conjunto de atividades quadrado 4 lugares 800 x 800 x 460mm - altura do aluno: 0,93m a 1,16m tampo / MARCA: BELACCI	75	UNIDADE	R\$ 2.270,00	R\$ 170.250,00
	11	Conjunto coletivo tampo hexagonal para aluno tamanho 6, altura do aluno: de 1,59m a 1,88m (tampo injetado) / MARCA: BELACCI	99	UNIDADE	R\$ 845,00	R\$ 83.655,00
	12	Conjunto de atividades quadrado 4 lugares 800 x 800 x 590mm - altura do aluno: 1,19 a 1,42m / MARCA: BELACCI	75	UNIDADE	R\$ 2.370,00	R\$ 177.750,00
	13	Conjunto para refeitório – tamanho 1 (altura do aluno: 0,93m a 1,16m) 1200 x 600 x 460mm / MARCA: BELACCI	75	UNIDADE	R\$ 2.300,00	R\$ 172.500,00
	14	Conjunto para refeitório – tamanho 3 (altura do aluno: 1,19m a 1,42m) 4 lugares 1200 x 800 x 590mm / MARCA: BELACCI	75	UNIDADE	R\$ 2.375,00	R\$ 178.125,00
	15	Mesa acessível cadeira de rodas 600 x 450 x 760 mm / MARCA: BELACCI	25	UNIDADE	R\$ 790,00	R\$ 19.750,00
	16	Conjunto refeitório 01 mesa e 02 bancos - altura do aluno: de 1,19 a 1,42 / MARCA: BELACCI	75	UNIDADE	R\$ 2.504,20	R\$ 187.815,00



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

2

7	17	Conjunto de refeitório com bancos - altura do aluno: 1,59 a 188m / MARCA: BELACCI	67	UNIDADE	R\$ 2.570,00	R\$ 172.190,00
	18	Conjunto alimentação coletivo com 04 lugares / MARCA: BELACCI	17	UNIDADE	R\$ 4.020,00	R\$ 68.340,00
	19	Conjunto refeitório 01 mesa e 02 bancos com encosto – altura do aluno: de 0,93 a 1,16 / MARCA: BELACCI	55	UNIDADE	R\$ 2.255,00	R\$ 124.025,00
	20	Estante baixa de madeira / MARCA: BELACCI	66	UNIDADE	R\$ 1.130,00	R\$ 74.580,00
	21	Estante escaninho de madeira / MARCA: BELACCI	74	UNIDADE	R\$ 1.250,00	R\$ 92.500,00
	22	Armário baixo fechado / MARCA: BELACCI	95	UNIDADE	R\$ 1.202,00	R\$ 114.190,00
	23	Armário baixo fechado com rodizos / MARCA: BELACCI	100	UNIDADE	R\$ 1.330,00	R\$ 133.000,00
	24	Estante baixa com com rodizos / MARCA: BELACCI	80	UNIDADE	R\$ 1.220,00	R\$ 97.600,00
8	1	Armário alto com duas portas. Dimensão: 800 x 500 x 1600 mm (L x P x A) / MARCA: BELACCI	117	UNIDADE	R\$ 2.093,25	R\$ 244.910,25
	2	Armário piso teto com duas portas. Medidas: 900 x 435 x 2100 mm (L x P x A) / MARCA: BELACCI	43	UNIDADE	R\$ 2.631,30	R\$ 113.145,90
	3	Armário piso teto aberto sem portas. Dimensão: 900 x 435 x 2100 mm (L x P x A) / MARCA: BELACCI	75	UNIDADE	R\$ 2.337,55	R\$ 175.316,25
	4	Armário piso teto misto com 02 portas c/altura 700mm. Dimensão: 900 x 435 x 2100 mm (L x P x A) / MARCA: BELACCI	74	UNIDADE	R\$ 2.533,30	R\$ 187.464,20
	5	Armário baixo com duas portas. Dimensão: 800 x 500 x 750 mm (L x P x A) / MARCA: BELACCI	127	UNIDADE	R\$ 1.150,50	R\$ 146.113,50
	6	Armário baixo com porta de correr. Dimensão: 1600 x 465 x 700 mm (L x P x A) / MARCA: BELACCI	73	UNIDADE	R\$ 2.506,80	R\$ 182.996,40
	7	Gaveteiro volante 03 gavetas. Dimensão: 400 x 460 x 590 mm (L x P x A) / MARCA: BELACCI	102	UNIDADE	R\$ 1.114,25	R\$ 113.653,50
	8	Mesa em formato L com 02 gavetas - pés em aço/ Dimensão: 1400/600 x 1400/600 x 740mm (L1 P1 x L2 P2 x A) / MARCA: BELACCI	85	UNIDADE	R\$ 2.492,10	R\$ 211.828,50
	9	Mesa em formato L com 02 gavetas - pés em aço/ Dimensão: 1600/600 x 1600/600 x 740mm (L1 P1 x L2 P2 x A) / MARCA: BELACCI	88	UNIDADE	R\$ 2.744,00	R\$ 241.472,00
	10	Mesa em formato retangular com 02 gavetas. Dimensão: 1200 x 600 x 740mm (L x P x A) / MARCA: BELACCI	112	UNIDADE	R\$ 1.431,75	R\$ 160.356,00
	11	Mesa em formato L com 02 gavetas - pés em MDP/ Dimensão: 1400/600 x 1400/600 x 740mm (L1 P1 x L2 P2 x A) / MARCA: BELACCI	51	UNIDADE	R\$ 2.420,60	R\$ 123.450,60
	12	Mesa em formato retangular. Dimensão: 900 x 700 x 740mm (L x P x A) / MARCA: BELACCI	66	UNIDADE	R\$ 934,90	R\$ 61.703,40
	13	Mesa em formato retangular - com 02 gavetas - pés em MDP. Dimensão: 1350 x 600 x 755mm (L x P x A) / MARCA: BELACCI	99	UNIDADE	R\$ 1.495,45	R\$ 148.049,55
	14	Conjunto presidente com 01 mesa e 01 armário auxiliar. Dimensão: 1800/2050 x 745/670 x 600/500 (L1/L2 x A1/A2 x P1/P2) mm / MARCA: BELACCI	48	UNIDADE	R\$ 5.733,00	R\$ 275.184,00
	15	Mesa reunião redonda - pés "X" em aço. Dimensão: 1200 x 750 mm (D x A) / MARCA: BELACCI	57	UNIDADE	R\$ 1.272,00	R\$ 72.504,00
	16	Mesa aparador. Dimensão: 1200 x 350 x 800mm (L x P x A) / MARCA: BELACCI	28	UNIDADE	R\$ 962,35	R\$ 26.945,80
	17	Mesa de reunião. Dimensão: 3000 x 1200 x 740 mm / MARCA: BELACCI	25	UNIDADE	R\$ 3.894,50	R\$ 97.362,50
	18	Mesa de reunião. Dimensão: 2500 x 1100 x 740 mm / MARCA: BELACCI	22	UNIDADE	R\$ 2.598,95	R\$ 57.176,90
	19	Estação de plataforma 1 lugar / MARCA: BELACCI	12	UNIDADE	R\$ 1.704,20	R\$ 20.450,40
	20	Estação de plataforma 2 lugares / MARCA: BELACCI	12	UNIDADE	R\$ 2.788,10	R\$ 33.457,20
	21	Estação de atendimento / MARCA: BELACCI	10	UNIDADE	R\$ 2.167,75	R\$ 21.677,50
	22	Estação do tipo balcão reto / MARCA: BELACCI	3	UNIDADE	R\$ 2.321,60	R\$ 6.964,80
	23	Estação do tipo balcão angular / MARCA: BELACCI	4	UNIDADE	R\$ 3.957,20	R\$ 15.828,80
	24	Mesa com tampo rebatível / MARCA: BELACCI	18	UNIDADE	R\$ 1.973,70	R\$ 35.526,60
	25	Painel divisor suspenso para mesa. Dimensão: 1600 x 500 mm (L x A) / MARCA: BELACCI	38	UNIDADE	R\$ 368,45	R\$ 14.001,10



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

3

8	26	Painel divisor suspenso para mesa. Dimensão: 1360 x 500 mm (L x A) / MARCA: BELACCI	37	UNIDADE	R\$ 322,40	R\$ 11.928,80
	27	Painel de TV. Medidas: 1400 x 1200 mm (L x A) / MARCA: BELACCI	27	UNIDADE	R\$ 1.550,35	R\$ 41.859,45
9	1	Armário de aço 2 portas - 120 cm / MARCA: BELACCI	161	UNIDADE	R\$ 3.400,00	R\$ 547.400,00
	2	Armário de aço 2 portas - 90 cm / MARCA: BELACCI	157	UNIDADE	R\$ 2.689,00	R\$ 422.173,00
	3	Armário vestiário em aço com 8 portas / MARCA: BELACCI	32	UNIDADE	R\$ 2.380,00	R\$ 76.160,00
	4	Armário vestiário em aço com 12 portas / MARCA: BELACCI	34	UNIDADE	R\$ 2.810,00	R\$ 95.540,00
	5	Armário vestiário em aço com 16 portas / MARCA: BELACCI	37	UNIDADE	R\$ 3.445,00	R\$ 127.465,00
	6	Arquivo de aço 4 gavetas / MARCA: BELACCI	27	UNIDADE	R\$ 2.384,00	R\$ 64.368,00
	7	Estante de aço 6 prateleiras - 30 cm / MARCA: BELACCI	118	UNIDADE	R\$ 1.197,00	R\$ 141.246,00
	8	Estante baixa de aço / MARCA: BELACCI	42	UNIDADE	R\$ 633,00	R\$ 26.586,00
	9	Estante biblioteca dupla face / MARCA: BELACCI	25	UNIDADE	R\$ 3.110,00	R\$ 77.750,00
	10	Estante de biblioteca expositora de livros / MARCA: BELACCI	37	UNIDADE	R\$ 3.070,00	R\$ 113.590,00
	11	Suporte de aço para armário. Medidas aproximadas mínimas: 133 x 1210 x 410 mm / MARCA: BELACCI	291	UNIDADE	R\$ 372,00	R\$ 108.252,00
	12	Suporte de aço para armário. Medidas aproximadas mínimas: 133 x 910 x 410 mm / MARCA: BELACCI	296	UNIDADE	R\$ 380,00	R\$ 112.480,00
	13	Banco de vestiário / MARCA: BELACCI	49	UNIDADE	R\$ 625,00	R\$ 30.625,00
	14	Mesa em aço / MARCA: BELACCI	14	UNIDADE	R\$ 690,00	R\$ 9.660,00
	15	Estante tipo torre / MARCA: BELACCI	14	UNIDADE	R\$ 4.340,00	R\$ 60.760,00
12	1	Cadeira giratória (sem braços) / MARCA: FK	153	UNIDADE	R\$ 1.347,00	R\$ 206.091,00
	2	Cadeira giratória (com braços) / MARCA: FK	130	UNIDADE	R\$ 1.423,00	R\$ 184.990,00
	3	Cadeira fixa (sem braços) / MARCA: FK	192	UNIDADE	R\$ 833,00	R\$ 159.936,00
	4	Cadeira giratória encosto alto em tela (com braços) / MARCA: FK	106	UNIDADE	R\$ 1.707,00	R\$ 180.942,00
	5	Cadeira giratória encosto em tela (com braços) / MARCA: FK	155	UNIDADE	R\$ 2.012,00	R\$ 311.860,00
	6	Cadeira giratória presidente encosto alto (com braços) / MARCA: FK	75	UNIDADE	R\$ 3.942,00	R\$ 295.650,00
	7	Cadeira fixa encosto médio (com braços) / MARCA: FK	159	UNIDADE	R\$ 2.253,00	R\$ 358.227,00
	8	Cadeira fixa empilhável (sem braços) / MARCA: FK	248	UNIDADE	R\$ 380,00	R\$ 94.240,00
	9	Longarina metálica 02 lugares (com braços) / MARCA: FK	36	UNIDADE	R\$ 2.124,00	R\$ 76.464,00
	10	Longarina metálica 03 lugares (com braços) / MARCA: FK	85	UNIDADE	R\$ 2.760,00	R\$ 234.600,00
	11	Longarina estofada com 03 lugares (sem braços) / MARCA: FK	23	UNIDADE	R\$ 2.623,00	R\$ 60.329,00
	12	Poltrona auditório retrátil / MARCA: FK	69	UNIDADE	R\$ 2.555,00	R\$ 176.295,00
	13	Poltrona auditório retrátil (obeso) / MARCA: FK	5	UNIDADE	R\$ 4.124,00	R\$ 20.620,00
	14	Poltrona auditório retrátil para portador de mobilidade reduzida / MARCA: FK	5	UNIDADE	R\$ 2.443,00	R\$ 12.215,00
	15	Poltrona giratória de espera c/braços / MARCA: FK	5	UNIDADE	R\$ 2.735,00	R\$ 13.675,00
	16	Poltrona giratória de espera / MARCA: FK	7	UNIDADE	R\$ 2.685,00	R\$ 18.795,00
Valor Total R\$:						R\$ 11.917.081,90



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

4

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O licitante que deixar de entregar quaisquer documentos exigidos no Edital ou apresentar documentação falsa para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta ou lance, não celebrar a Ata, falhar ou fraudar a execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, garantida a prévia defesa, sem prejuízo das multas previstas em Edital e no contrato e das demais cominações legais.

O licitante sujeitar-se-á, ainda, às sanções administrativas de:

a) advertência;

b) multa;

c) suspensão temporária do direito de licitar com a Administração Pública Municipal, bem como o impedimento de com ele contratar, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, em especial na hipótese de descumprimento integral de uma Ordem de Fornecimento ou descumprimento parcial de mais de uma Ordem de Fornecimento;

d) declaração de inidoneidade;

As sanções de suspensão e declaração de inidoneidade poderão ser cumuladas com multa, sem prejuízo da rescisão da Ata;

As multas poderão ser cumulativas, reiteradas e aplicadas em dobro, sempre que se repetir o motivo.

A multa será recolhida em percentual de 0,5% a 30% incidente sobre o valor do contrato licitado, recolhida no prazo máximo de 30 **(trinta) dias** úteis, a contar da comunicação oficial.

Para as infrações previstas nos itens 18.1.1., 18.1.2., 18.1.3. e 18.1.4.0, a multa será de 0,5% a 15% do valor do contrato licitado.

Para as infrações previstas nos itens 18.1.5., 18.1.6., 18.1.7., 18.1.8. e 18.1.9., a multa será de 15% a 30% do valor do contrato licitado.

As sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e declaração de inidoneidade para licitar ou contratar poderão ser aplicadas, cumulativamente ou não, à penalidade de multa.

A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da(s) fatura(s), cobrada judicialmente ou extrajudicialmente, a critério do Município.

Na aplicação da sanção de multa será facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

Caberá recurso no prazo de 15 (quinze) dias úteis da aplicação das sanções de advertência, multa e impedimento de licitar e contratar, contado da data da intimação, o qual será dirigido à autoridade que tiver proferido a decisão recorrida, que, se não a reconsiderar no prazo de 5 (cinco) dias úteis, encaminhará o recurso com sua motivação à autoridade superior, que deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

Caberá a apresentação de pedido de reconsideração da aplicação da sanção de declaração de inidoneidade para licitar ou contratar no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data da intimação, e decidido no prazo máximo de 20 (vinte) dias úteis, contado do seu recebimento.

As penalidades serão obrigatoriamente registradas, esgotada a fase recursal, no Cadastro de Fornecedores do Município, no caso de impedimento do direito de licitar e contratar, a empresa licitante terá seu cadastro cancelado por igual período.

Fica a Contratada obrigada a dar cumprimento aos direitos trabalhistas previstos na legislação em vigor e em normas coletivas pertencentes aos trabalhadores que vierem a ser utilizados para a execução do objeto contratado, empregados das contratadas e também de quaisquer subcontratadas, e, em caso de descumprimento ficará sujeita necessariamente à denegação do contrato e retenção dos pagamentos devidos se em mora salarial (atraso no pagamento e/ou das verbas rescisórias).

Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da sua data de assinatura.



Prefeitura Municipal de São Carlos

Equipe de Apoio ao Pregão Eletrônico

5

O pagamento devido pelo Município será efetuado em até 30 (trinta) dias após efetiva entrega dos produtos e apresentação da nota fiscal/fatura devida atestada pelo setor requisitante, desde que respeitadas as obrigações previstas no item 13. Do Pagamento do presente Edital.

São Carlos, 09 de janeiro de 2026

Laurie Tacin Lubek

Secretária Municipal de Gestão Pública e Integração
Governamental

Adriano Dourador

Inter Shopping Comercial Ltda.

Testemunha

Nome:
RG:

Testemunha

Nome:
RG